
COPIA Deliberazione n° 23 in data 
23/04/2020

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: PIANO TRIENNALE 2019-2021  DI RAZIONALIZZAZIONE E  CONTENIMENTO 
DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO - CONSUNTIVO 2019.                

L’anno 2020, addì 23 del mese di Aprile alle ore 16:00 in FABBRICO, in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 FERRARI ROBERTO Sindaco S
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco S
3 CANI FEDERICA Assessore S
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore S
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore S

TOTALE PRESENTI 5

TOTALE ASSENTI 0

Assiste alla seduta il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA.
Il  Sig.  FERRARI  ROBERTO nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC23/2020

Piano triennale 2019-2021 di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento – 
Consuntivo anno 2019.

Dato atto che, ai sensi dell’art.  73 del D.L. 17.03.2020 n. 18 e delle disposizioni regolamentari 
previste  dalla  deliberazione  di  G.C.  n.  22/2020,  la  presente  seduta  di  Giunta  si  è  tenuta  in 
videoconferenza e che il Segretario comunale ha potuto: identificare con certezza tutti i soggetti 
partecipanti,  accertare  il  regolare  andamento  dello  svolgimento  della  riunione,  constatare  e 
proclamare  i  risultati  delle  votazioni.  Si  da  atto  inoltre  che  tutti  i  partecipanti  hanno  potuto 
intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria per il 2008) prevede una serie di norme 

volte a contenere le spese delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, tra le quali rientrano anche i Comuni;

- in  particolare,  l'art.  2,  comma  594,  prevede  che  ai  fini  del  contenimento  delle  spese  di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano Piani triennali per l'individuazione di 
misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo:
a)  delle  dotazioni  strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro 
nell’automazione dell’ufficio;
b)  delle  autovetture  di  servizio,  attraverso  il  ricorso,  previa  verifica  di  fattibilità,  a  mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo;
c) dei beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione di beni infrastrutturali;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 119 del 20/12/2018 ad oggetto: “Piano Triennale 2019-
2021 di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento - art. 2 comma 594 della 
Legge 244/2007” pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione Trasparente, sezione di 2° 
livello “Altri contenuti”, con la quale si approvavano le misure finalizzate al contenimento delle 
spese;

Considerato che, ai sensi di quanto previsto all’articolo 2 comma 597 della Legge 244/2007, “le 
amministrazioni pubbliche trasmettono a consuntivo con cadenza annuale una relazione agli organi 
di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti competente”;

Ritenuto necessario provvedere alla redazione di una relazione a consuntivo relativa all’anno 
2019 in merito all’attuazione di quanto previsto nel Piano per il triennio 2019 – 2021;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed 
in particolare gli artt. 48 e 49;

Preso atto degli allegati pareri, espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
- favorevoli,  espressi  per  quanto  di  competenza,  dal  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  dott. 

Giuseppe  Schena  e  dal  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Ing.  Giulia  Neviani,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- favorevole, espresso per Responsabile dell’Area Finanziaria dott.  Giuseppe Schena in ordine 
alla  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Pag.n. 1



Con voti favorevoli unanimi, resi per dichiarazione verbale;

DELIBERA

1) Di approvare la relazione a consuntivo, riferita all’anno 2019, del “Piano Triennale 2019-2021 di 
razionalizzazione delle spese di funzionamento - art. 2 comma 594 della L. 244/2007”, allegata 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) Di trasmettere la suddetta relazione agli organi di controllo interno dell’Ente e alla competente 
sezione di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 2 comma 597 della Legge 244/2007;

3) Di provvedere alla pubblicazione del suddetto piano triennale 2019-2021 sul sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione di 2° livello “Altri contenuti”;

4) Di dichiarare, con espressa unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile.

Pag.n. 2



Deliberazione di Giunta n. 23  del  23/04/2020

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
FERRARI ROBERTO  Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione:  /X/ è stata resa /__/  non è stata  resa  immediatamente eseguibile  il  giorno 23 aprile 
2020, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di  
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE


